[image: Сухое_герб]
Администрация муниципального образования
Суховское сельское поселение
Кировского муниципального района Ленинградской области

		 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	                от 28 декабря 2024 г. № 217

Об утверждении порядка взыскания в доход бюджета муниципального образования Суховское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области  неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 68н «Об утверждении общих требований к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, и порядка взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета»:
1. Утвердить Порядок взыскания в доход бюджета муниципального  образования Суховское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликованию в сети «Интернет» на официальном сайте, и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

 Глава администрации                                           В.А.Зайцев

Разослано: в дело, КФ, бухгалтерия

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
Суховского сельского поселения
Кировского муниципального района
Ленинградской области
от  28.12.2024 г  № 217
 (приложение)

Порядок
взыскания в доход бюджета муниципального образования Суховское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

1. Настоящий Порядок устанавливает правила взыскания в доход  бюджета муниципального образования Суховское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – бюджет поселения) не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из бюджета поселения (далее – целевые средства, неиспользованные остатки целевых средств).
Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, межбюджетных трансфертов бюджетам государственных внебюджетных фондов, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 года № 68н (далее – Общие требования).
2. Неиспользованные остатки целевых средств подлежат возврату в бюджет поселения, за которыми в соответствии с муниципальными правовыми актами закреплены источники доходов бюджета по возврату остатков целевых средств (далее – администраторы доходов по возврату) в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
3. В случае если неиспользованные остатки целевых средств не перечислены в доход бюджета поселения в течение установленного законодательством срока, администратор доходов по возврату, при условии заключения соглашения на осуществление части передаваемых полномочий по формированию, утверждению, исполнению бюджета, представляет в комитет финансов администрации Кировского муниципального района Ленинградской области (далее – комитет финансов), не позднее 20 рабочих дней со дня, следующего за днем истечения указанного срока, проект решения о взыскании неиспользованных остатков целевых средств по форме согласно приложению к Общим требованиям (далее - проект решения) с сопроводительным письмом.
Проект решения представляется в комитет финансов посредством электронного документооборота Ленинградской области.
4. Комитет финансов на основании проекта решения не позднее 30 рабочих дней со дня, следующего за днем истечения установленного законодательством срока, принимает решение о взыскании неиспользованных остатков целевых средств по форме согласно приложению к Общим требованиям (далее – решение) и направляет его:
- администратору доходов из бюджета которого взыскиваются неиспользованные остатки целевых средств,
- соответствующим администраторам доходов от возврата.
5. Комитет финансов не позднее следующего рабочего дня со дня принятия решения направляет его в Управление Федерального казначейства по Ленинградской области, осуществляющее казначейское обслуживание исполнения бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области, из которого в установленный законодательством срок не возвращены неиспользованные остатки целевых средств, для их взыскания в соответствии с Порядком учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами системы Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.04.2020 № 66н, на основании распоряжения о совершении казначейского платежа, предусматривающего возврат средств из бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области, оформленного в соответствии с Порядком казначейского обслуживания, утвержденным приказом Федерального казначейства от 14.05.2020 № 21н.
6. Возврат соответствующим администраторам доходов по возврату осуществляется администраторами доходов бюджета Кировского муниципального района Ленинградской области в пределах отраженных на их лицевых счетах сумм соответствующих доходов от возврата неиспользованных остатков целевых средств на основании оформленных ими Распоряжений на возврат (с указанием информации, позволяющей определить целевые средства, по которым проводится возврат неиспользованных остатков):
а) сумм остатков целевых средств, излишне полученных в соответствии с настоящим Порядком;
б) сумм остатков целевых средств, которые могут быть использованы на те же цели при установлении наличия потребности в них в соответствии с решениями администраторов доходов от возврата.
7. Возврат неиспользованных остатков целевых средств по бюджету Кировского муниципального района Ленинградской области, взысканных в доход бюджета поселения, а также их поступление в доход бюджета поселения, предоставившего целевые средства, осуществляется по кодам классификации доходов бюджетов для отражения возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, для отражения доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет.

image1.jpeg